UBND TỈNH PHÚ THỌ

********

Số :  829/QĐ-UB
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________(_______________
Việt Trì, ngày 18 tháng  6  năm 1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH PHÚ THỌ

VỀ CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ

TỔ CHỨC BỘ MÁY UỶ BAN BẢO VỆ - CHĂM SÓC TRẺ EM TỈNH
(((
UBND TỈNH PHÚ THỌ

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 21/6/1994.

- Căn cứ  Nghị định số 118/CP ngày 7/9/1994 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Uỷ ban bảo vệ - chăm sóc trẻ em Việt Nam.

- Xét đề nghị của Uỷ ban bảo vệ - chăm sóc trẻ em tỉnh, Ban Tổ chức chính quyền tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Uỷ ban bảo vệ - chăm sóc trẻ em tỉnh.

a. Chức năng: Uỷ ban bảo vệ - chăm sóc trẻ em tỉnh là cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh, có chức năng giúp UBND tỉnh quản lý Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc, giám sát và tổ chức sự phối hợp các cơ quan Nhà nước, đoàn thể nhân dân, tổ chức xã hội, tổ chức kinh tế có liên quan để thực hiện các nhiệm vụ về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

b. Nhiệm vụ, quyền hạn của Uỷ ban bảo vệ - Chăm sóc trẻ em tỉnh.

1. Trên cơ sở các chỉ thị, Nghị quyết, chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước để xây dựng chương trình, dự án, kế hoạch chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em trình UBND tỉnh xét duyệt; tổ chức phối hợp với các cơ quan Nhà nước, đoàn thể nhân dân, tổ chức xã hội để thực hiện chương trình, dự án, kế hoạch đó.

2. Phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng trình UBND tỉnh các văn bản pháp quy, cụ thể hoá các văn bản của Trung ương phù hợp với thực tế của địa phương để hướng dẫn, kiểm tra các ngành các địa phương thực hiện.

Tổ chức phối hợp với các ngành, đoàn thể nhân dân, cơ quan truyền thông đại chúng tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách của Nhà nước về bảo vệ và chăm sóc trẻ em. Tổ chức thu thập, xử lý, lưu trữ, phổ biến những thông tin về trẻ em theo yêu cầu của Uỷ ban bảo vệ - chăm sóc trẻ em Việt Nam và UBND tỉnh để phục vụ quản lý, chỉ đạo chương trình vì trẻ em của tỉnh Trung ương.

3. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính vật giá xây dựng trình UBND tỉnh kế hoạch tài chính để thực h iện các chương trình mục tiêu vì trẻ em của tỉnh. Hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng các nguồn kinh phí (kể cả nguồn từ nước ngoài) dành cho trẻ em theo mục tiêu kế hoạch được duyệt.

4. Bồi dưỡng, hướng dẫn về nghiệp vụ quản lý các dự án, chương trình hành động vì trẻ em cho đội ngũ cán bộ của Uỷ ban bảo vệ - chăm sóc trẻ em các cấp theo kế hoạch của Uỷ ban bảo vệ - chăm sóc trẻ em Việt Nam và UBND tỉnh giao.

5. Xây dựng kế hoạch vận động sự đóng góp của xã hội vào quỹ bảo trợ trẻ em của tỉnh, hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng quỹ bảo trợ trẻ em ở cấp huyện và cơ sở.

6. Thực hiện chức năng thanh tra thi hành Luật bảo vệ chăm sóc và giáo dụ trẻ em, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra việc thực hiện và đề nghị xử lý những vi phạm pháp luật, chính sách của Nhà nước đối với trẻ em.

7. Quản lý công tác tổ chức cán bộ, thực hiện kế hoạch đào tạo bồi dưỡng công chức, quản lý kinh phí, tài sản theo quy định của Nhà nước.

Điều 2: Tổ chức bộ máy của Uỷ ban bảo vệ - chăm sóc trẻ em các cấp gồm có:

1. Ở  cấp tỉnh:

- Một Phó Chủ tịch UBND tỉnh kiêm chức chủ nhiệm.

- Một Phó chủ nhiệm thường trực chuyên trách.

- Các uỷ viên kiêm nhiệm là lãnh đạo các ngành, đoàn thể: Giáo dục và đào tạo, Y tế, Sở Văn hoá thông tin - thể thao, Lao động thương binh và xã hội, MTTQ, Tư pháp, Công an, Tài chính vật giá, kế hoạch và đầu tư, Cục thống kê, Hội Phu nữ, Tỉnh đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Liên đoàn lao động tỉnh, Hội Nông dân, Uỷ ban dân số tỉnh.

- Có 2 phòng chuyên môn giúp việc

+ Phòng hành chính tổng hợp

+ Phòng nghiệp vụ

2. Ở  huyện thành thị (gọi chung là huyện):

- Chủ nhiệm do Phó chủ tịch UBND huyện kiêm nhiệm.

- Phó Chủ nhiệm thường trực chuyên trách.

- Các uỷ viên kiêm nhiệm là đại biểu lãnh đạo các phòng ban, các đoàn thể: Giáo dục - Đào tạo, Y tế, Văn hoá thông tin và Thể thao, Tư pháp, Công an, Tài chính, Lao động - thương binh xã hội, MTTQ, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội nông dân, Liên đoàn lao động.

3. Ở  xã, phường, thị trấn (gọi chung là xã).

- Trưởng ban do Phó chủ tịch UBND xã trực tiếp phụ trách.

- Phó ban là cán bộ chuyên trách, hoặc bán chuyên trách.

- Các thành viên khác do UBND xã quyết định.

Điều 3: Ông Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng ban tổ chức chính quyền tỉnh, Thủ trưởng các Sở, Ban Ngành, Chủ tịch UBND các huyện thành thị căn cứ quyết định thi hành.

T/M UBND TỈNH PHÚ THỌ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lâm

(Đã ký)